
2009年「法学既修者試験」試験結果

●法学既修者試験の志願者数・実受験者数
合計 男性 女性

志願者 2579 1968 611

合計 男性 女性
2051 1566 485
1948 1496 452
1694 1304 390

※第１部＝憲法・民法・刑法
   第２部＝民事訴訟法・刑事訴訟法
　 第３部＝商法
　 第４部＝行政法
※第１部・第２部受験は必須。第３部・第４部受験は任意。

●平均点等
受験者数 平均点 最高点 最低点 標準偏差

2051 65.127 111 28 15.04
2051 47.318 79 16 10.654
2051 112.445 180 57 23.435
1948 137.496 215 68 27.081
1694 136.782 214 71 27.076
1692 161.293 252 88 30.772

●受験者の職業 ●受験者の学部・専攻
人数 人数

学生 1167 1722
公務員 34 227
会社員 139 31
教職員 3 48
自営業 24 23
主婦 19 2051
自由業 30 ※学生の場合は在学中の学部・専攻

無職 444 ※既卒の場合は卒業時の学部・専攻

その他 186
不明 5
合計 2051

自然科学・理工
その他
不明
合計

法律以外の文科系

第１＋２＋４部

第１部
第２部
第１＋２部
第１＋２＋３部

第１＋２＋３＋４部

法律

　※満点は第１部＝120点
               第１＋２部＝200点
               第１＋２＋３部＝240点
               第１＋２＋４部＝240点
               第１＋２＋３＋４部＝280点

第１＋２部　受験者数
第３部　受験者数
第４部　受験者数



得点 人数 累計 人数（％） 累計（％）

191-200 0 0 0.00% 0.00%

181-190 0 0 0.00% 0.00%

171-180 19 19 0.93% 0.93%

161-170 35 54 1.71% 2.63%

151-160 76 130 3.71% 6.34%

141-150 139 269 6.78% 13.12%

131-140 186 455 9.07% 22.18%

121-130 273 728 13.31% 35.49%

111-120 302 1030 14.72% 50.22%

101-110 334 1364 16.28% 66.50%

91-100 306 1670 14.92% 81.42%

81-90 224 1894 10.92% 92.35%

71-80 113 2007 5.51% 97.85%

61-70 38 2045 1.85% 99.71%

51-60 6 2051 0.29% 100.00%

41-50 0 2051 0.00% 100.00%

31-40 0 2051 0.00% 100.00%

21-30 0 2051 0.00% 100.00%

11-20 0 2051 0.00% 100.00%

0-10 0 2051 0.00% 100.00%

人数 2051

平均点 112.445

標準偏差 23.435

　第１部＋第２部　得点度数分布表　　



得点 人数 累計 人数(％) 累計(％)

231-240 0 0 0.00% 0.00%

221-230 0 0 0.00% 0.00%

211-220 5 5 0.26% 0.26%

201-210 17 22 0.87% 1.13%

191-200 38 60 1.95% 3.08%

181-190 77 137 3.95% 7.03%

171-180 110 247 5.65% 12.68%

161-170 164 411 8.42% 21.10%

151-160 190 601 9.75% 30.85%

141-150 244 845 12.53% 43.38%

131-140 279 1124 14.32% 57.70%

121-130 272 1396 13.96% 71.66%

111-120 230 1626 11.81% 83.47%

101-110 170 1796 8.73% 92.20%

91-100 91 1887 4.67% 96.87%

81-90 47 1934 2.41% 99.28%

71-80 12 1946 0.62% 99.90%

61-70 2 1948 0.10% 100.00%

51-60 0 1948 0.00% 100.00%

41-50 0 1948 0.00% 100.00%

31-40 0 1948 0.00% 100.00%

21-30 0 1948 0.00% 100.00%

11-20 0 1948 0.00% 100.00%

0-10 0 1948 0.00% 100.00%

人数 1948

平均点 137.496

標準偏差 27.081

第１部+第２部+第３部　得点度数分布表



得点 人数 累計 人数(％) 累計(％)

231-240 0 0 0.00% 0.00%

221-230 0 0 0.00% 0.00%

211-220 3 3 0.18% 0.18%

201-210 17 20 1.00% 1.18%

191-200 30 50 1.77% 2.95%

181-190 54 104 3.19% 6.14%

171-180 99 203 5.84% 11.98%

161-170 145 348 8.56% 20.54%

151-160 175 523 10.33% 30.87%

141-150 210 733 12.40% 43.27%

131-140 207 940 12.22% 55.49%

121-130 247 1187 14.58% 70.07%

111-120 210 1397 12.40% 82.47%

101-110 162 1559 9.56% 92.03%

91-100 85 1644 5.02% 97.05%

81-90 36 1680 2.13% 99.17%

71-80 14 1694 0.83% 100.00%

61-70 0 1694 0.00% 100.00%

51-60 0 1694 0.00% 100.00%

41-50 0 1694 0.00% 100.00%

31-40 0 1694 0.00% 100.00%

21-30 0 1694 0.00% 100.00%

11-20 0 1694 0.00% 100.00%

0-10 0 1694 0.00% 100.00%

人数 1694

平均点 136.782

標準偏差 27.076

第１部+第２部+第４部　得点度数分布表



得点 人数 累計 人数(％) 累計(％)

271-280 0 0 0.00% 0.00%

261-270 0 0 0.00% 0.00%

251-260 1 1 0.06% 0.06%

241-250 9 10 0.53% 0.59%

231-240 11 21 0.65% 1.24%

221-230 34 55 2.01% 3.25%

211-220 58 113 3.43% 6.68%

201-210 77 190 4.55% 11.23%

191-200 129 319 7.62% 18.85%

181-190 147 466 8.69% 27.54%

171-180 165 631 9.75% 37.29%

161-170 187 818 11.05% 48.35%

151-160 196 1014 11.58% 59.93%

141-150 225 1239 13.30% 73.23%

131-140 167 1406 9.87% 83.10%

121-130 139 1545 8.22% 91.31%

111-120 86 1631 5.08% 96.39%

101-110 39 1670 2.30% 98.70%

91-100 20 1690 1.18% 99.88%

81-90 2 1692 0.12% 100.00%

71-80 0 1692 0.00% 100.00%

61-70 0 1692 0.00% 100.00%

51-60 0 1692 0.00% 100.00%

41-50 0 1692 0.00% 100.00%

31-40 0 1692 0.00% 100.00%

21-30 0 1692 0.00% 100.00%

11-20 0 1692 0.00% 100.00%

0-10 0 1692 0.00% 100.00%

人数 1692

平均点 161.293

標準偏差 30.772

第１部+第２部+第３部+第４部　得点度数分布表




